de 2025, modificada por Resolución Exenta de ANID N°133, de fecha 16 de diciembre de 2025, el 
proyecto denominado “Nanoescultura e imágenes 3D de materiales blandos y duros: FESEM-FIB: 
Sculpt_FESEM”, código EQY250027, en adelante “EL PROYECTO”, presentado por la UNIVERSIDAD 
DE SANTIAGO DE CHILE, por un monto total de $1.409.363.765.- (mil cuatrocientos nueve millones 
trescientos sesenta y tres mil setecientos sesenta y cinco pesos). Esta cifra involucra los aportes de 
ANID y de las Instituciones Beneficiaria y Asociadas. 

La INSTITUCIÓN BENEFICIARIA será aquella que se adjudique el proyecto de Equipamiento 
Científico, receptora de los recursos asignados y la responsable de firmar el convenio de ejecución.

[...]

informe final y rendición de cuentas, de acuerdo con lo dispuesto en el “Instructivo General de 
Rendición de Cuentas de ANID y sus correspondientes anexos”. 

TERCERA: APORTES DE ANID. 

FONDEQUIP aportará al proyecto, la suma total equivalente a $949.980.000.- (novecientos cuarenta 
y nueve millones novecientos ochenta mil pesos). 

Este monto será transferido a la INSTITUCIÓN BENEFICIARIA, en dos cuotas, según disponibilidad 
presupuestaria del Servicio.  

La primera cuota, por el 60% del monto adjudicado, se transferirá una vez realizada la total 
tramitación del respectivo convenio, presentada la caución correspondiente, si así procede, y tras

[...]

Beneficiaria y el(la) Coordinador(a) Responsable y se solicitará la extensión de la caución respectiva, 
cuando corresponda. 

SÉPTIMA: APORTES DE LAS INSTITUCIONES AL PROYECTO. 

La INSTITUCIÓN BENEFICIARIA y ASOCIADAS aportarán al proyecto, la suma total equivalente a 
$459.383.765.- (cuatrocientos cincuenta y nueve millones trescientos ochenta y tres mil setecientos 
sesenta y cinco pesos), consistente en dinero efectivo, especies valoradas (uso de equipos, espacio 
físico u otros) y personal requerido para el éxito del mismo, lo que se formaliza detalladamente en 
el presupuesto adjunto en la propuesta (ANEXO N°1). 

La INSTITUCIÓN BENEFICIARIA tiene la obligación de efectuar fielmente los aportes comprometidos.

[...]

las actividades de los proyectos, mediante boleta de garantía bancaria, vale vista endosable o póliza 

de seguro de ejecución inmediata, por el 100% de cada cuota entregada para cada año de ejecución, 

donde la sumatoria de las cuotas no podrá ser superior a $950.000.000 (novecientos cincuenta 

millones de pesos), monto máximo a financiar por ANID, por proyecto, establecido en las bases 

(numeral 2.4 Beneficios y plazos). Este monto podrá ser reajustado anualmente, de acuerdo con el 

reajuste aplicado por la Dirección de Presupuesto, respecto a los valores incrementados en La Ley